中牟县财政局                                              中牟县财政局政府采购投诉处理决定书

中牟县财政局政府采购投诉处理决定书

牟财投决字〔2018〕2号

投诉人：郑州川江科技有限公司
地址：郑州市郑东新区平安大道189号正商环湖国际1#楼20层2008号
委托代理人：任燕燕
被投诉人1：中牟县司法局
地址：中牟县新县城商都大道与牟州街交叉口向北100米路西
联系人：刘德振
被投诉人2：河南招标采购服务有限公司
地址：郑州市纬四路13号（花园路与纬四路交叉口东50米路北）
联系人： 贾海洋
第三人：无
一、投诉事项：
招标文件中评分标准之商务综合分“类似业绩”和“技术实力”、货物需求一览表及技术要求“第17项”和“表中提出需要各种检验报告、证书”等事项进行投诉。
二、投诉请求：暂停本次采购项目招标活动，修改或删除不合理条款，公平公正的对待所有供应商，并给予明确答复。
三、调查事实及依据：
2018年12月5日，投诉人对“中牟县司法局社区矫正远程视频督察系统项目”（采购编号：中牟政采公开-2018-09-40)投诉，我局2018年12月10日受理了投诉，同时向被投诉人发送了投诉书副本，被投诉人就投诉事项也分别作了回复说明。经调查，认定以下事实：
1、投诉事项一，“商务综合分”中的“类似业绩”设置分值过高，投诉事项符合《中华人民共和国政府采购法实施条例》第20条第（2）项 “设定的资格、技术、商务条件与项目具体特点和实际需求不相适应或者与合同履行无关”之规定，投诉成立。建议采购人降低业绩分值，减少提供合同份数。
2、投诉事项二，在本项目中，“投标人具有CMMI5证书作为加分项”与实际需求不相适应。投标人需要进行软件开发与维护，CMMI作为衡量软件开发与维护的实力认证，可以在本项目中要求，但CMMI5设置级别过高，投诉事项符合《中华人民共和国政府采购法实施条例》第20条第（2）项“设定的资格、技术、商务条件与项目具体特点和实际需求不相适应或者与合同履行无关”之规定，投诉成立。建议将CMMI5改为CMMI3及以下。
3、投诉事项三，“货物需求一览表及技术要求”第17项要求实现对社区服刑人员日常人证比对业务场景的动态数据展示，并将对比结果直接上传至“河南省社区矫正信息管理系统”，并要截图。涉嫌指定特定供应商的产品，投诉事项符合《中华人民共和国政府采购法实施条例》第20条第（3）项之规定，投诉成立。建议修改该条款。
4、投诉事项四，检测报告、检验报告、证书数量较多，但在政府采购相关法律法规中并无禁止性规定，投诉不成立。
5、项目进展情况：本项目于2018年11月28日在网上发布了招标公告显示，投标文件递交截止时间为2018年12月20日9时30分，该项目尚未开标。
四、处理决定和法律依据

鉴于以上事实及依据，我局认为，投诉人的部分投诉成立。根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第二十七条规定，作出决定如下：
责令采购人或采购代理机构对已发出的招标文件进行必要的澄清或修改。澄清或修改的内容可能影响投标文件编制的，应在在投标截止时间至少15日前，以书面形式通知所有获取招标文件的潜在投 标人；不足15日的，采购人或采购代理机构应当顺延提交投标文件的截止时间。
投诉人如对此处理决定不服，可在收到本决定之日起六十日内向郑州市财政局或中牟县人民政府提起行政复议，也可以在收到本决定之日起六个月内向中牟县人民法院提起行政诉讼。

五、作出处理决定的日期为2018年12月19日。

                                2018年12月19日

抄送：中牟县司法局、河南招标采购服务有限公司。
第 3页 / 共 3页